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KREU I

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Hartimi dhe pérmbajtja e rregullores

Rregullorja e Njésis€ Bazé t¢ Edukimit dhe Metodologjisé s& Mésimdhénies (NJBEMM) e
Fakultetit t¢ Edukimit dhe Shkencave Shoqérore (FESHSH), t&¢ Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, (UGJ) mbéshtetet n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit 1¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, Statutin e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, né Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej, né rregulloren e FESHSH-sg,
né vendimet pérkatése t& Senatit t&¢ UGJ-sé dhe né pérvojén e deritanishme t& studimeve
universitare.
Kjo rregullore diskutohet dhe miratohet né NJBEMM me shumicén absolute t& votash,

Neni 2
Efektet e rregullores

Kjo rregullore e shtrin efektin e saj n& t& gjithe veprimtariné akademike té
NIBEMM, t¢ FESHSH, t& UGJ.
Ajo synon:
- T& krijojé njé kuadér t& ploté dhe t& qarté mbi studimet universitare;
- T& pércaktojé rregulla standarde t& pérgatitjes, organizimit dhe administrimit & studimeve
universitare.
NE& kétg kuadér kjo rregullore lejon hapésirat e nevojshme pér njé menaxhim fleksibél né nivelet e
njésis¢ bazé dhe t& grupeve mésimore. Kjo rregullore i shtrin efektet ¢ sa) mbi t& gjithe
personelin akademik, ndihmésakademik dhe studentét e NJEMM.

Neni 3
Sistemi i studimeve

Studimet né¢ NJBEMM organizohen né studime:

e me kohé té ploté,

¢ me kohé t& zgjatur,
Studentét e ¢do forme studimi nuk mund ti kryejné studimet né& njé afat mé t& shkurtér se aj i
parashikuar né planin mésimor.
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Neni 4
Ciklet e studimit dhe afatet e tyre

1. Programet e studimeve n&¢ NJBEMM organizohen né bazé t& nenit 70 t& Ligjit Nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republiken e
Shqipérisé” n& dy cikle té njépasnjéshme:

a. Programet e Ciklit t&€ Paré & studimeve. Ofrojné njohuri bazé mbi metodat e parimet
shkencore € pérgjithshme dhe aftési specifike né njé varietet t& gjeré profesionesh e
specialitetesh. Realizohen me 180 kredite dhe zgjatja e tyre &shtg tri vite. N& pérfundim t&
studimeve studentet pajisen me Diplomén “Bachelor”, né fushén pérkatése. Kéto studime
organizohen ne dy forma: me kohé té ploté dhe me kohé té zgjatur:

Programet e Ciklit t& Paré té studimimeve “Bachelor” (me kohé té ploté)

® Bachelor né Mésuesi pér Arsim fillor klasa I-V

" Bachelor né Mésiesi pér Arsimin Parashkollor

b. Programet e Ciklit té Dyté té Studimeve: Master profesional

Programet e studimit Master profesional i pajisin studentét me njohuri t& thelluara profesionale
Ato zgjasin 1 (njé) vit akademike dhe organizohen me 60 ECTS, me kohé plot& dhe t& zgjatur. N&
pérfundim t& tyre 1&shohet diplomé, “Master profesional” né fushén e arsimimit t& kryer.

Programe t€ Ciklit té dyt€ t¢ studimit, “Master profesional” (me koh# t& ploté)

> Master professional né Mésuesi Ndihmés né Edukimin Gjithépérfshirés

> Master professional né Mésues i Arsimit Fillor Klasa I-V

¢. Programet e Studimit me karakter profesional

2. NJBEMM Kka té drejté t& ofrojé edhe programe & studimeve me karakter profesional, pas
arsimit t& mesém, me 60 ose 120 kredite formimi. Zgjatja normale e kétyre programeve &shté
1 (njé) vit ose 2 (dy) vite akademike dhe né pérfundim t& tyre léshohet “Diplomé
profesionale” ose “Certifikaté profesionale” né fushén e arsimimit t& kryer.

Programi i studimit dy-vjecar me karakter profesional

® Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé sé hershme (0-3 vjeg)

3. Pér¢do cikél t€ vecanté studimesh NJBEMM harton rregullore té veganté.
4. Viti akademik é&sht¢ njésia kohore bazé e studimeve. Njé vit akademik pérbith 2
semestra. Intervali kohor i vitit akademik pércaktohet sipas udhézimeve t& MAGR] d A

&
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vitit akademik e ndaré n& javé mésimore dhe javé provime.
NJBEMM duhet t& respektojé me pérpikméri vendimin e Rektoratit lidhur me strukturén
mésimore t€ vitit akademik dhe ta detajojé até sipas specifikave t& NJB.

KREU II
STRUKTURA E ORGANIZATIVE E NJEESISE BAZE
Neni §

NJIBEMM éshté e organizuar si mé poshité:

a- Njésia Bazé¢ e Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies, &shté njési kryesore
FESHSH, ndé&rsa autoriteti drejtues i NJBEMM &shté Pérgjegjési i njésisé bazé.

b- Nése numri i personelit t& stafit akademik me kohé t& ploté n& Njésing Bazé &shté mbi 10
(dhjeté), organizohet ndarja né grupe mésimore kérkimore respektive, duke pércaktuar
detyrimet pérkatése t€ grupeve mésimore kérkimore bazuar né rregulloren ¢ UGJ-s& dhe
FESHSH-sé

Neni 6
Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi i njésisé bazé &shté drejtuesi i departamentit. Ai &shté autoritet drejtues akademik i
Departamentit dhe e pérfaqéson até.
Pérgjegjési 1 Njésis¢ Bazé zgjidhet me votim t& fsheht& nga asambleja e personelit akademik
t&¢ Departamentit dhe emérohet nga Dekani. N& rastet e krijimit t& nj& njésie t& re bazé né
FESHSH, drejtuesi i saj emérohet nga dekani pér njé mandat me kohézgjatje deri né
zhvillimin e zgjedhjeve té drejtuesit t& njésisé bazé.
Kandidati pér Pérgjegjés i Nj&isé Bazé, vetékandidohet dhe é&shté personel akademik i
kategoris¢ “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), té fituar prané
universiteteve 1€ vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-s&. Né rastet kur nuk ka kandidaté t&
kesaj kategorie, mund t€ kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén
shkencore “Doktor”.
Pérgjegjési i Njésisé Bazé& mund t& shérbejé né detyr& pér njé mandat katérviegar, me t&
drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t&¢ mandatit ai vazhdon t& jet& anétar i
personelit t& njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tij akademike.
Pérgjegjési i njésisé bazé ka kéto kompetenca :

a- drejton e kontrollon punén mésimore-shkencore né departament.

b- miraton komisionet ¢ provimeve si dhe tezat e tyre;

¢- 1 propozon dekanit komisionet e mbrojtjes s& diplomave;

d- drejton punén pér diskutimin e ligjératave dhe teksteve mésimore;

¢- miraton programet e léndéve pérkatése dhe ndjek planifikimin e aktiviteteve

shkencore; /,..'
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f- analizon ¢do vit realizimin e detyrave t& punés mésimore-shkencore t& personelit
akademik;

g- propozon né Dekanat pér t€ ftuar personel akademik pér periudha semestrale ose njg
vjegare t&€ pérséritshme sipas nevojave t& departamentit;

h-  pérgatit shpémdarjen e ngarkesés mésimore qé miratohet né Njésing bazg,

i- ushtron kontrolle pér cilésing e mé&simdhénies;

J- propozon masa administrative dhe disiplinore sipas rregulloreve t& miratuara dhe t&
akteve ligjore e nénligjore ndaj personelit deri né lirimin nga detyra dhe studentéve
deri n& pérjashtimin nga Universiteti.

Mandati i Pérgjegjésit t& Njéisé Baz¢ dhe t& gjitha modalitetet i referohen, rregullores s&

FESHSH-sé dhe rregullores s&é UGJ-sé&,

KREU III
PERSONELI AKADEMIK
Neni 7

Personeli akademik me kohé té ploté né njésiné bazé t¢ EMM

Personeli akademik me koh& t& plot# né NJBEMM punésohet me konkurim publik,
transparent dhe t& ndershém.
1. Personeli akademik né NJBEMM ka kéto té drejta:

a.

b.
C.

d
e.
f.
Per
a.

b.
c.

d.
e.

t& ushtrojé funksionin mésimdhénés dhe t& kérkimit shkencor né respektim té lirisé
akademike;

t€ mos pengohet né ¢farédo forme gjaté ushtrimit t& funksioneve té tij;

t& paguhet sipas kualifikimeve shkencore, si dhe pér orét shtes& né masén e lejuar nga
dispozitat ligjore ¢ nénligjore;

1€ pérfitojé lejen vjetore t& paguar;

t€ kryejé€ kualifikime shkencore, brenda apo jashté vendit;

t€ kryejé detyra t€ tjera jasht& funksionit bazg, pa shkaktuar konflikt interesi me UGJ -né.
soneli akademik ka kéto detyrime:

té zbatojé legjislacionin pér arsimin e larté gjaté ushtrimit & detyrés dhe t& respektojé
rregullat e Kodit t& Etikés;

t€ kryej€ veprimtari t&¢ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor ose t& aplikuar,

t€ kryejé shérbime pér zhvillimin e UGJ-sé dhe t& kryejé detyra administrative sipas
nevojave t€ departamentit, fakultetit apo universitetit;

té zhvilloj& konsultime apo késhillime me studentét;

t¢ pérmbushé detyrén e ngarkuar, si: ngarkesén mésimore, kérkimin shkencor, etj, sipas
pércaktimeve né kontratén e punés;

3. Personeli akademik né NJBEMM, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen , kategorizohet né:

Rregullore e Njésisé Bazé t¢ Edukimit dhe Metodologjisé s& Mé&simdhénies

a. Profesoré. Né kété kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t&
léndéve ose moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e
personelit akademik té késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i

asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgiatie t& pacakt
) gonp gaye e p \W@E SHON
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b. Lektoré. N& k&€ kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik, q& zhvillojné
veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore q& mbajné gradén shkencore “Doktor”,
kang s€ paku tre vite eksperiencé n& mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade dhe
permbushin kriteret e pércaktuara né statutin e institucionit t& arsimit t& larté. Kjo
kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

d. Asistent-Lektoré. N&é két€ kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik gé
zhvillojn€ veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& ken& s& paku
diplomén “Master i shkencave™ dhe t& pérmbushin kriteret e pércaktuara né statutin e
institucionit t€ arsimit t& lart€. Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje
té caktuar,

Neni 8
Personeli akademik me koh# té pjesshme

1. Pér t& plotésuar nevojat e procesit mésimor né NJBEMM, pérgjegjési i njésisé bazg i
propozon Dekanatit,pér veprimtari mésimore e kérkimore personel akademik, sipas kérkesave
t€ vendit t€ punés, pér periudha semestrale ose njévjecare t& pérséritshme.

2. Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar béhet me konkurs, sipas kritereve t& vendosura ne
Statutin dhe Rregulloren e brendshme te UGJ.

3. Kontrata € punés me personelin akademik t& ftuar nénshkruhet nga Rektori, né emér dhe pér
llogari t&€ UG]J - sé.

Neni 9
Personeli akademik i ftuar

1. Njésia Baz€ ka € drejté t& kérkojé 1€ punésojé me kontraté si personel akademik pér periudha
t€ shkurtra kohe studiues, personalitete vendas ose t& huaj personalitete vendase apo t& huaja.

2. Propozimi i Njéisé Bazé duhet té jeté i argumentuar me nevojén € NJB pér kontributin e atij
personaliteti, me kualifikimet e tij n& at¢ fushé, si dhe me mundésiné pér pérballimin e
shpenzimeve nga té ardhurat e UGJ-sé&,

3. Kontrata e punés me két€ personel akademik nénshkruhet nga Rektori, né emér dhe pér
llogari t& UGJ-sg.

Rregullore ¢ Njésisé Bazé t¢ Edukimit dhe Metodologjisé s& Mé&simdhénies
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KREU IV
PROGRAMET E STUDIMIT DHE KRITERET E PRANIMIT
Neni 10
Pranimet n€ ciklin e paré té studimeve me kohé t& ploté,
Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré &shté i mundur pér ¢do kandidat gé ka

pérfunduar me sukses ciklin e arsimit té mesém dhe q& plotéson kriterin e notés mesatare
t€ pé€rcaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit té Ministrave.

. Numri i kuotave né€ ¢do program studimi g& ofrohet nga FESHSH, pér ¢do vit akademik,

propozohet nga Rektorati, pas propozimit t& Dekanatit t¢ FESHSH -s&, dhe miratohet nga
Késhilli i Ministrave.

P&r t'u pranuar né ciklin e paré t& studimeve FESHSH -ja ka té drejté t& pércaktojé kritere
1€ veganta pér perzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore. Kéto
kritere b&hen t&¢ njohura publikisht, s& bashku me informacionin e nevojshém mbi
fakultetin pérkatés dhe programet q& ofron.

Kandidati fiton t€ drejtén té ndjeké studimet né vitin e paré né programin e studimit t&
kérkuar, nése regjistrohet n& Sekretaring mésimore (SM) dhe paguan tarifén e shkollimit
sipas afateve t€ pércaktuara né udhézimet pérkatése t&¢ MASR-it, né t& kundért ai humbet
pérfundimisht té drejtén e regjistrimit.

Pér t'u regjistruar né ciklin e paré té studimeve, studenti paraget né SM dokumentacionin
pérkatés, sipas pércaktimeve t€ béra né udhézimet e MASR-it dhe t& UGJ-sé,

Studentét jang t& detyruar t& shlyejné 1& gjitha detyrimet financiare nga fillimi i ¢do viti
akademik deri né prag t fillimit t& sezonit t& provimeve & dimrit. Studenti qé nuk
likuidon detyrimet para sezonit t& provimeve & dimrit, nuk lejohet t& hyjé né asnje
provim pér aq kohé sa nuk shlyen kété detyrim.

Studentét q& jané diplomuar né ciklin e paré té studimeve universitare dhe déshirojné té
vazhdojné studimet né njé degé t€ dyté né sistemin me kohé t& ploté, pranchen sipas
udhézimeve € MASR-it, késaj Rregulloreje dhe kundrejt tarifave t& pércaktuara,

Neni 11
Pranimet né ciklin e dyté té studimeve

Kriteret pér standardet akademike t& pérzgjedhjes s& kandidatéve pér t’u pranuar né
programet e ciklit t¢ dyté t¢ studimeve dhe rregullat e funksionimit t& kétij cikli
pércaktohen né rregullore t& veganté t& studimeve, bazuar edhe né udhézimet e MASR-it.

Ato propozohen nga Dekanati i FESHSH dhe miratohen nga Senati Akademik i UGJ-sé.

Kang t& dreji¢ ¢ aplikojng pér t'u regjistruar né programin e studimeve pér fitimin e
diplomés sé nivelit t& dyté ata q& kané pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré si
dhe q& plotésojné standartet akademike t& kritereve té& pranimit t& pé
rregulloren mésimore t& programeve t& studimit t& ¢do fakultetit.
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KREU V
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 12
Programet e studimit né NJBEMM

Programet ¢ studimeve hartohen nga Nj&sia Baz&, shqyrtohen né Dekanat, dhe miratohen
nga Senati.

Rektorati shpall publikisht programet ¢ akredituara té studimeve g ofron, para fillimit t&
aplikimeve pér pranime né té.

. NJBEMM -ja pércakton né ¢do program studimi: emértimin dhe rezultatet e t& nxénit,

kreditet pér ¢do 1€ndé si dhe karakteristikat e temés sé diplomés.

Pér géllim standardizimi, né pérshkrimin e programeve t& studimit, NJBEMM -ja mban

parasysh udhézimet e MASR-it.

Veprimtarité formuese qé karakterizojné nj& program studimi ndahen né :

* mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore),
studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitja ¢ punim diplome/Provim formimi etj.)
® veprimiari Ié {jera (praktika profesionale apo stazh prané subjekteve publike apo atyre
private).
Studenti i fillon dhe i mbaron studimet n& nj& program t& caktuar studimi me até plan
mésimor q€ i &éshté béré i njohur atij né datén e regjistrimit né Sekretariné mésimore,
gjithmoné né€ qofi€ se i kryen detyrimet e planit né afatin mininimal t& parashikuar pér
mbarimin e studimeve né até program studimi. N& t& kundért, ai u nénshtrohet detyrimeve
t€ reja q€ lindin nga ndryshimi i planit mésimor.
Mbéshtetur né programet e studimit, né fillim t& ¢do viti akademik, departamentet
hartojng planin mésimor té vitit, i cili shqyrtohet né Dekanat, miratohet nga Senati dhe
firmoset nga Dekani dhe Rektori. Ky plan pérfshin: léndét pérbérése, raportet teori-
praktiké, numrin e krediteve, detyrimet mésimore t& léndés, ményrat e shlyerjes sé
detyrimeve, afatet, aftésimin praktik t& studentéve etj.

. Ne fillim t& ¢do semestri titullari i ¢do lénde &shté i detyruar t& paragesé pér miratim né

departament programin e léndés, shoqéruar me literaturén pérkatése.
Programet e studimit t& akredituara mund t& riorganizohen deri né masén 20 pérqind t&
programit.

. Njésia baz& i propozon ndryshimet deri n& masén 20% drejtuesit t& njésisé kryesore, i cili
prop ry | ) ry

i pércjell ato né Senatin Akademik.

Neni 13

Planet mésimore
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seminare-laboratore-praktiké-studim individual, t& shprehura né oré mésimore, numrin e
krediteve, detyrimet mésimore t€ léndés, ményrat e shlyerjes s&é detyrimeve, afatet,
aftésimin praktik € studentéve etj. Gjithashtu né plane jepet struktura né semestra, javét
mésimore apo t& praktikave pér ¢do semestér, javét e provimit pér gdo semestér, javét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomé&s/pérgatitjen pér provimin final.

2. Planet mésimore hartohen e miratohen n&¢ NJBEMM. ME pas ato kalojné pér miratim
pérfundimtar n€¢ Dekanatin ¢ FESHSH -s& dhe né& Senatin ¢ UGJ-sé.

3. Cdo ndryshim i planeve mésimore mund t& béhet vetém para fillimit t& vitit akademik,
duke ndjekur procedurat si né pikén 2 t& mésipérme.

4. Planet mé&simore pas miratimit pérfundimtar nénshkruhen nga pérgjegjési i Njésisé Bazé,
Dekani dhe Rektori.

Neni 14
Programet e léndéve (syllabuset)

Pér ¢do lénd€ hartohet programi léndor (syllabuset), i cili pé&rmban emértimin e l&ndés,
vitin/semestrin, raportin/kohézgjatjen (ngarkesa né oré né auditor dhe jashté tij, leksion,
seminar, laborator, ushtrime, praktika etj.), numrin e krediteve, objektivat e léndés, temat q&
do té trajtoj& lénda n& formimin teorik dhe praktik, format dhe metodat e mésimdhénies sé
1&ndés dhe raportet midis tyre, format e vlerésimit 1€ studentéve, detyrimet e studentéve pér
1é€ndén, literaturén e detyruar dhe até ndihmése.

Programet mésimore hartohen nga titullarét e 1éndéve dhe miratohen nga NJBEMM.

Studenti &sht€ i detyruar t€ pérgjigjet pér programin gé &shté miratuar pér vitin akademik qé
ai ndjek.

NJBEMM é&shté e detyruar ¢ véré né dispozicion t& studentéve programet mésimore t& atij
viti akademik.

Neni 15
Tekstet mésimore

Tekstet mésimore t& rekomandueshme pér pjesén teorike dhe t& detyrueshme pér seminaret,
ushtrimet dhe punét laboratorike duhet t& miratohen nga NJBEMM, me propozimin e
titullaréve t& 1éndéve. Kéto u béhen & njohura studentéve me fillimin e vitit akademik.

Neni 16
Kurset e grupet

Mésimi dhe kontrolli i dijeve zhvillohet mbi bazén e kursit dhe t& grupit.

Leksionet zhvillohen né& bazé kursi. Né& pé&rputhje me kapacitetin e sallave ose me metodén e
zhvillimit t€ leksioneve, kursi mund t€ ndahet né dy pjesé kur numri i studentéve kalon nga
120,

Seminaret apo ushtrimet zhvillohen mbi bazén e grupit. Grupi, si rregull,z@ ﬁ‘ %e?{f
student, por jo mé pak se 5 studenté. N& 1éndét me karakter praktik (labor;(;@ret )1, S r;rer? ulfe
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grupi ( ka 10 deri n& 15 studenté).
Ndarja né€ grupe mésimore b&het nga sekretaria mésimore e fakultetit dhe miratohet nga
Dekani.

Neni 17
Regjistrat

Ndarja e studentéve né grupe pasqyrohet n& regjistrat e kursit. Ata jané dokumente zyrtare t&
frekuentimit t&¢ mé&simit nga studentét dhe i realizimit t& tij nga mésimdhénésit. N& regjistrat e
kursit evidentohen 1éndét e zhvilluara, oraret pérkatése dhe punonjésit mésimoré qé i kané
zhvilluar ato.

Mésimdhénésit jané t€ detyruar té futen n& mésim me regjistér dhe ta plotésojné até sipas &
gjitha rregullave.

Humbja e regjistrave ngarkon me pérgjegjési administrative personat pérgjegjés.
Mésimdhénésit duhet t& kené edhe “regjistrin e pedagogut”. “Regjistri i pedagogut” &shté
dokument shtetéror bazé pér t€ evidentuar frekuentimin dhe rezultatet e studentit. Cdo
pedagog &shté i detyruar t& shénojé né regjistér emé&rtimin e 1&ndés, veprimtarité formuese té
zhvilluara, t& pasqyrojé sakté mungesat si dhe vlerésimin e vazhdueshém té studentéve.
Regjistri i pedagogut &shté dokumenti zyrtar q& vérteton ngarkesén e realizuar nga pedagogu
né sistemin me kohé t& ploté dhe ruhet nga ana e tij deri né pérfundim t& vitit akademik
pérkatés.

Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet nga pérgjegjési i departamentit dhe ruhet né
departament

Neni 18

Kohézgjatja e studimeve

Kohézgjatja maksimale ¢ studimeve né nj& program studimi nuk mund té jeté mé shumé se
dyfishi i koh&zgjatjes normale t€ studimeve q& parashikon programi, pa marré né konsideraté
periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

Studenti, q& nuk arrin t€ pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale té programit, ka
t€ drejté t€ aplikojé pér té rifilluar studimet, né t& nj&jtin program studimi ose né njé program
tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave té shpallura pér regjistrimin né programin e
studimit & UGJ-s¢. Kreditet ¢ grumbulluara nga studenti gjaté periudhés sé méparshme t&
studimeve mund t€ transferohen, me vendim t€ njésisé bazé t&¢ FESHSH -s& g& pranon
studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e saj.

Neni 19

Format e mésimit




1.

5

Né& NJBEMM, format kryesore t& mésimit jané :
leksionet,

seminaret,

ushtrimet,

punét laboratorike dhe praktike,

punimet vjetore,

projektet e kursit,

praktikat profesionale,

kontrollet me shkrim e detyrat e kursit,

provimet e kursit,

mbrojtja e tezés s¢ diplomés/provim formimi.
NJBEMM, me miratim t€ dekanatit, mund & pércaktojné edhe forma té tjera t& punés
mésimore €, veganérisht, t& kontrollit t& dijeve t& fituara.

2SR

ANENENENE N NENRN

Neni 20
Ora e mésimit

1. Forma kryesore ¢ organizimit t& procesit mésimor &shté ora e mésimit. Kohézgjatja e saj
né t€ gjitha format ( leksion,seminar,ushtrime, laboratore etj) &shté 50 minuta.

2. Nuk lejohet q& ora e mésimit t& mos zhvillohet. Raste pérjashtimore konsiderohen vetém
mosmarrja pjesé e studentéve dhe mos paraqitja pér arsye madhore e mésimdhénésit. Kur
mésimi nuk zhvillohet pér arsye t& mos paraqitjes s& mésimdhénésit, ora e mésimit
detyrimisht z&vendésohet né njé dité tjetér me marréveshje me studentét.

3. Dekanati dhe pérgjegjési i njésisé bazé ndjekin nga afér ecuriné e procesit mésimor.

Neni 21
Frekuentimi

Leksionet, si rregull, jané me frekuentim fakultativ. N& léndé t& caktuara, me propozim t&
titullarit t& léndés dhe me miratim t¢ departamentit, pércaktohet masa e frekuentimit t&
detyruar. Ndjekja e seminareve, ushtrimeve, laboratoreve, praktikave t&¢ ndryshme si dhe
detyrimeve t€ tjera € l€ndéve, &shté e detyrueshme né masén jo mé pak se 80%. Studentét gé
nuk e plotésojné kété masé frekuentimi, si dhe qé nuk shlyejné detyrimet e l&ndés, humbasin
t€ drejtén pér t’u futur ng provim né até 1&ndé. Kjo u béhet e njohur studentéve q& né fillim t&
vitit akademik.

Koha dhe auditori i zhvillimit t¢ mésimit p&rcaktohet né orarin e mésimeve. Ai hartohet nga
secili Fakultet né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet njé javé para fillimit t&¢ mésimeve. Orari
duhet t& respektohet rigorozisht nga té gjith& studentét dhe pedagogét e Fakultetit.

Orari mé&simor ndértohet mbi kritere pedagogjike, mbi bazén e harmonizimit t& elementeve té
veprimtarive formuese dhe t& shpérndarjes racionale t& ngarkesés pér studentét dhe
pedagogét. Ngarkesa pér studentét duhet t& jeté deri né& 25 oré né javé.

Studentét qé lévizin né kuadrin e programeve ku UGJ-ja éshté palé, kané statys

rograme
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barazvlerésohen. Kur kthehen ng fakultet, duhet t& shlyejné detyrimet pér disiplinat e
tjera, t€ detyrimeve vjetore t€ planit ekzistues mé&simor.

6 N& kéto raste, shlyerja e detyrimeve mésimore bghet me plan individual, t& hartuar nga
departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga dekani i fakultetit.

Neni 22
Praktika profesionale

1 Studentét e sistemit me koh& té plot¢ kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés
mésimore/profesionale né masén jo mé pak se 80%, kur ajo pérfshihet né planet mésimore
dhe né strukturén e vitit akademik. Me fillimin e vitit akademik departamentet u komunikojng
studentéve kohén e kryerjes dhe programin e zhvillimit t& saj. '

2 N& qofté se studenti rezulton mbetés n& praktikat profesionale, ai konsiderohet mbetés. Kéto
1€ndé€ do t& shlyhen vet&m né vitin pasardhés.

3 Prakiikat profesionale zhvillohen né institucionet arsimore ose private, sipas profilit t&
pérgatitjes s€ studentit dhe nén drejtimin e pedagogéve té caktuar nga NJBEMM.

4 Studenti detyrohet t& respektojé rreguliat e institucionit ku kryen praktikén profesionale, apo
rregullat € vendosura nga NJBEMM pér kété qéllim.

5 Kohézgjatja dhe afati i praktikés profesionale pércaktohen né planet mésimore pérkatése.

6 Me propozim t¢ NJBEMM, Dekanati, né bashképunim me Rektoratin, pércakton vendet e
zhvillimit t& praktikés profesionale.

7 Qendrat ku do t& zhvillohen praktikat duhet t& jené t& miratuara nga organizmat shtetérore
pérkatése dhe duhet t& kené detyrime t& kontraktuara me UGJ-né.

8 N& pérfundim t& praktikés studenti bén mbrojtjen e saj para pedagogéve qé e udhéheqin até,
duke paraqitur kéto dokumenta:

a. Vlergsim pune t& firmosur nga drejtuesit e qendrés ku u zhvillua praktika dhe
specialistét, gé e udhghogén até. :

b. Dokumente (DOSJE) personale t& zhvillimit t& praktikés (planet ditare, shénimet
ditore gjaté proceseve t& punés etj).

9.Vlergsimi béhet me noté nga pedagogu ose pedagogét e léndés.

Né programet e studimit q& kang praktiké pasive dhe aktive, praktika pasive do té keté peshén

e vlerésimit 40%, praktika aktive 60% . Studenti &shté kalues kur merr 45% t& pikéve,

Neni 23
Transferimet

1. UGJ-ja ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve t€ t€ njgjtit cikél studimi, brenda t& njé&jtit institucion apo institucioneve t& ndryshme
té arsimit té larté.

2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve & studimit, t& shlyera né institucione t&
tiera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejiés pér t& vazhduar
arsimimin, né njé program studimi t& nj&jté ose t& ngjashém,

3. Njohja kryhet nga UGJ-ja, prané té cilit &shté& paraqitur kérkesa pér vazh
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4. Transferimet lejohen brenda t€ njéjtit cikél studimi e né fusha studimi té nj&jta ose t&
péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik.
5. Kiriteret ¢ procedurat e njohjes s& krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e njésisé bazé.
6. Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé student q# transferohet,
mé qéllim vazhdimin e studimeve né FESHSH, i takon komisionit pérkatés t& ekuivalentimit, t&
ngritur nga njésité bazé t&¢ FESHSH-s&.
7. Modalitetet e transferimit t& studimeve pér t€ gjitha ciklet e studimit, pércaktohen me Udhézime t&
vecanta t&¢ MASR-s&,

Neni 24

Njohja e shlyerjes me ekuivalencé

1. Pér studentét g€ transferohen né UGJ, né NJBEMM, komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit, i
ngritur prané ¢do njésie bazé (departamenti), mbi baz&n e dokumenteve q& paraget kandidati
pérkatés, pércakton detyrimet sipas planit mésimor né fuqi dhe vendimi i marré nga ky
komision i jepet sekretarisé mésimore pér veprim.

2. Njohja e shlyerjes s&¢ léndéve me ekuivalencé bshet nga komisioni i ngritur prané
departamentit pérkatés edhe pér té gjitha rastet e tjera t& nevojshme.

KREU VI

KONTROLLI I DIJEVE

Neni 25

Sistemi i vlerésimit

b

Vlerésimi i pérparimit t& studentéve béhet me noté.

2. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vierésohet me sistemin prej 10 notash. Nota mé
¢ ulét pér kalim né& njé 1&ndé éshté 5 (pesé).

3. Ne format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit

kthehet detyrimisht né noté.

Konvertimi i pikéve né noté béhet sipas skemés né tabén e méposhtme:

Nr. | Sasia e pikéve Nota

1-44 piké nota 4
45-54 pik# nota 5
55-64 piké nota 6
65-74 piké nota 7
75-84 piké nota 8

U ol Rl Lol
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6. 85-94 piké nota 9
7. 95-100 pike nota 10

Vler&simi i studentit béhet né dy pjesé: vlerésimi i vazhduar, dhe vlerésimi pérfundimtar
(provim).

Raportet midis elementéve t& kontrollit t& vazhdueshém (niveli i diskutimit n& seminare,
kolokiumi, provimi i ndérmjetém, detyra e kursit etj. )} vendosen nga ¢do pedagog sipas
standardeve t€ aprovuara, bashkéngjitur késaj rregulloreje duke e pasqyruar né programin
mésimor t& |&ndés. Si rregull, vlerésimi i vazhduar, pérfagéson deri né 20% t& vlerésimit total,
ndérsa provimi pérfundimtar vlerésohet né masén deri né 80% t& vlergsimit total.

Pér vlerésimin pérfundimtar t&€ studentit mblidhen pikét e vlerésimit t& vazhduar me
vlerésimin né provim.

Rezultati i vlerésimit t& vazhdueshém merret parasysh né té gjitha sezonet e provimeve.

Neni 26
Parakushtet pér hyrjen né provim

Studenti lejohet t& hyjé né provimin e njé l&nde kur ka frekuentuar n& masén e caktuar
seminaret, ushtrimet, laboratoret e praktikat e ndryshme si dhe kur ka shlyer detyrimet
léndore.

Né rast moslikuidimi t€ laboratoreve studenti shpallet mbetés né l&éndén pérkatése. Atij i
krijohet mundgsia pér t’i likuiduar ato né& nj& periudhé dyjavore pas provimeve t& sesionit t&
verés, e cila shpallet q& n& fillim té vitit akademik nga fakulteti.

Punét laboratorike dhe pjesa teorike vlerésohen sé& bashku vetém me njé noté.

Studentit i lind e drejta e hyrjes né provim, mbasi pedagogu i disiplinés t’ia keté komunikuar
atij két& t& drejté né orén e fundit t& mésimit,

Pedagogu i 1éndés dorézon tek pérgjegjési i njésisé bazé, né fund t& progesit mésimorté
léndés listén listén e studentéve qé pér arsye detyrimesh, nuk hyjné né& provim.

Procesverbali | provimit nénshkruhet nga k/sekretarja apo sekretarja pérkatése e Sekretarisé
Mésimore dhe nga Dekani. Ky procesverbal mban vulén e Dekanit t& fakultetit.

MENYRAT DHE FORMAT E KONTROLLIT TE DIJES
Neni 27

Format e kontrollit

1. Ményrat e kontrollit t€ dijes jan& provimet, bashkébisedimet, mbrojtjet € punéve

laboratorike, praktikave profesionale.

2. Format kryesore t€ kontrollit pér vlerésimin e dijeve té studentit gjaté zhvillimit t& kursit teorik
WHE SHg
S
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dhe praktik t€ njé l&nde jané provimi dhe forma té tjera t€ vlerésimit.

3. Format ¢ kontrollit t& dijes pércaktohen n€ programin e i&ndés dhe né planin mésimor t&
studimeve.

4. Meényra e zhvillimit t& provimit mund t& jeté :

a. me shkrim,

b. me gojé,

¢. i kombinuar (me shkrim e me goj&). N& kété rast departamenti pércakton nése pjesa
me shkrim e provimit éshté pércaktuese apo eleminuese.

5. Meényra e zhvillimit t& provimit propozohet nga titullari i 1&ndés e miratohet nga NJBEMM né
fillim t& ¢do viti akademik.

6. Procesi i hartimit t¢ tezave dhe i zhvillimit t& provimeve monitorohet nga pérgjegjési i
departamentit dhe strukturat pérkatése t&¢ FESHSH-s& ose UGJ-sé. Tezat e provimit hartohen
nga titullari/titullarét i 1éndés dhe nénshkruhen nga pérgjegjési i departamentit. Njé& kopje e
tezave t€ provimit dorézohet né departament njé javé para zhvillimit t& provimit, pér t'u
shqyrtuar dhe pér t’u firmosur nga pérgjegjési i departamentit.

7. Pér ¢do provim me shkrim pedagogu duhet t& hartojé jo m& pak se 5 teza, ndérsa pér
provimin me gojé jo mé pak se 10 teza.

Neni 28
Provimi i kursit

1. Provimet e kursit zhvillohen sipas afateve t& pércaktuara né strukturén e vitit akademik. Datat
e provimeve caktohen nga departamentet, né bashk&punim me sekretarine mésimore dhe
miratohen nga Dekani, Ato shpallen jo mé& voné se dy javé para fillimit t& sezonit.

2. Data dhe ora e zhvillimit t& provimit jané t& pandryshueshme.,

3. Studenti nuk mund t& zhvilloj& mé tepér se njé provim brenda njé dite.

4. NEé rast pamundésie t€ zhvillimit t& provimit né ditén e caktuar nga ana e pedagogut (pér arsye
madhore), vihet né dijeni pérgjegjési i departamentit dhe Dekanati, pér marrjen e masave pér
zhvillimin normal t& provimit.

5. Student€t merren n€ provimin ¢ 1&ndés né prani t& titullaréve t& 1éndés me jo mé pak se dy
pedagogé. Nése njé nga titullarét e léndés (pér arsye madhore) nuk mund t& marré pjesé né
provim, pérgjegjési i NJB krijon njé komision té ri pér zhvillimin normal t& provimit.

Né mbrojtjen e tezés s¢ diplomés/provimit t& formimit ngrihet njé¢ komision me 3 deri 5
pedagogé.

6. Kur provimi &shté vetém me shkrim :

* Pér léndét q& kané teori, ushtrime ose seminare pérpilohen té paktén 5 (pesé ) teza

o Zgjedhja e tez&s behet nga njé student prezent né sallén e provimit. Provimi zhvillohet
me sekretim. Pérgjegjés pér sekretimin e fletoreve &shté pérgjegjési i NJB ose njé
person i autorizuar nga ai. Sekretimi b&het né prani t& komisionit.

¢ Kohézgjatja e provimit éshté 2 oré.

¢ Korigjimi i fletoreve béhet nga komisioni i provimit. N& pérfundim t& tij b&het
¢sekretimi. Rezultati paraprak i provimit me shkrim publikohet online deri 6 (gjashtg)
dit¢ nga data e zhvillimit t& provimit. Deri 8 (tet€) dité nga data e zhvnlllmlt té
provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe dorézon né& sekretariné mési
pasqyrén e rezultateve pérfundimtare t& provimit. Komisioni bén bal—h’ﬁsﬁrﬁlﬁ
studentét dit€n e caktuar t& dhénies sé rezultateve,
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7.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

¢ Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet ndérrimi i tezés.
Kur provimi &shté vetém me gojé
Titullari i 1&éndés harton aq teza sa t& pérfshihet e gjithé lénda.
Teza zgjidhet nga veté studenti.
Vlerésimi b&het me noté.
Pér ¢do ndérrim teze ulen dy nota né vlerésimin pérfundimtar
Kohézgjatja e provimit &shté jo mé shumé se 30 minuta pér ¢do student.
Rezultati 1 jepet studentit menjéheré pas pérgjigjes. Pasqyra e rezultateve e
provimit me gojé dorézohet né& sekretari, brenda 2 (dy) ditéve nga data e zhvillimit
t& provimit.
Kur provimi zhvillohet me shkrim dhe me gojé :
* ndigen t& njéjtat rregulla si mé sipér.
o Me paré zhvillohet provimi me shkrim.
» Kusht pér t&€ hyré n€ provimin me gojé &shté qé studenti t& fitojé té paktén 30 piké.
Studenti paragitet n& provim vetém me nje dokument edentifikimi.

. Pas dhénies s€ tezés né provimin me shkrim nuk lejohet futja né provim e studentéve té

tjeré té grupit apo kursit pérkatés.
Nuk lejohet hyrja né sallén ku zhvillohet provimi i personave t& jashtém, qofshin dhe
anétaré t€ stafit akademik t€ Universitetit, me pétjashtim & drejtuesit t& departamentit,
Dekanit t& Fakultetit, pérfaqésuesve t& Rektoratit dhe personave té tjeré t& autorizuar me
shkrim nga Dekani ose Rektori pér t& kryer kontroll.

Pas dhénies s¢ rezultateve t& provimit, komisioni &shté i detyruar té hedh& notat né
sistemin elektonik t& rezultateve té studentéve.

Anétarét e komisionit t€ provimit t€ 1éndés mbikqyrin zhvillimin korrekt té tij. N& qofté se
gjaté zhvillimit t&€ provimit, studentét n& sallé ose persona té jashtém nuk lejojné kryerjen
me rregull té tij, komisioni ka t& drejté t& ndérpresé provimin dhe t€ kérkojné ndihmén e
t¢ gjitha instancave (deri tek organet e ruajtjes sé rendit publik) pér rivendosjen e
kushteve normale ¢ zhvillimit t& provimit. Pér ké&té lajméron menjéheré Dekanin, i cili
cakton nj€ daté tjetér t& zhvillimit t& provimit. Né kété rast provimi béhet vetém me
shkrim dhe studentét q& deri né até ¢ast e kané kryer provimin me gojé, nuk provohen mé.
NE rast se provimi zhvillohet né formén e pyetjeve me pérgjigje alternative, pedagogu
€shté i detyruar t& japé edhe ¢elésin e zgjidhjes.

Procesverbali original i provimit depozitohet né sekretaringé mésimore, ndérsa njé kopje e
tij né departamentin pérkatés.

Studentét informohen mbi rezultatet ¢ provimit né librezén e tyre elektronike, por nése
nuk e kané marré kété informacion pér arsye t& ndryshme, mund ta marrin prang
departamentit.

Studenti ka t€ drejté t& ankohet né rast se jané shkelur rregullat proceduriale t& zhvillimit
t& provimit. Ankesa béhet me shkrim brenda dités s& zhvillimit t& provimit, duke iu
drejtuar pérgjegjésit t&¢ NJB dhe, pér dijeni, Dekanit t& Fakultetit. Pérgjegjési i NJB
vleréson ankesén, merr vendimin pérkatés, duke véné né dijeni edhe Dekanin. N& rast se
vértetohen praktika q€ bien ndesh me dispozitat e késaj Rregulloreje, me propozimin e
pérgjegjésit & NJB, Dekani vendos pér ndryshimin e komisionit dhe pér ridhé&nien e
provimit brenda dités ose t& nesérmen. Vendimi i marré, pas kétij hapi, &shté i formés s&
preré.

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t& pamerituar. Ankesa
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brenda dités s€ shpalljes s& rezultateve, duke iu drejtuar pergjegjésit t€ njésisé bazé me njé
ankes¢ me shkrim. Ai pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejt€ apo jo dhe merr
vendimin pérkatés duke detyruar komisionin t& rivlerésojé edhe njéheré testin dhe té bgjé
ballafagim me studentin. Ky vendim é&shté i formés s& preré.

19. Studentét q& nuk kané mundur t& informohen né koh& mbi rezultatet e provimit kané té
drejté t& informohen prané SM, né njé orar t& posagém, t& caktuar nga Dekanati.

20. Né rast se Dekani apo Z/Dekani kérkojné té informohen pér ecuring e provimeve, ata
kané t€ drejté t& kérkojné nga Pérgjegjési i njésisé bazé, konform rregullores, ruajtjen dhe
vénien né dispozicion t& materialeve t& provimit,

Neni 29
Sezonet e zhvillimit té provimeve té kursit
1. Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 3 sesione:

a. sezoni i dimrit, né pérfundim t¢ semestrit té paré, studentgt do té provohen pér léndét e
semestrit t€ paré dhe ato 1éndé q& kané t& mbartura nga sezoni i dimrit i vitit paraardhés.

b. sezomi i verés, né pérfundim t¢ semestrit té dyte, studentét do t& provohen pér léndét e
semestrit t& dyté dhe né pér até léndé qé kané t& mbartura nga sezoni i verés i vitit
paraardhés.

c. sezoni i vieshtés. ku studentét mund té riprovohen né t& gjitha l&ndét mbetése té atij viti.
Studenti, deri n€ pesé dit¢ para fillimit t& kétij sezoni, duhet t& paraqgesé njé kérkesé me
shkrim prané SM pér t'u regjistruar né provimet e atyre léndéve qé rezulton mbetés.

d. sezoni plotésues, para provimit t¢ diplomés me tre provime (pér vitet fundore, pér t& dy
ciklet e studimit si dhe ato me karakter profesional).

2. Datat e provimeve t€ sezonit plotésues shpallen nga dekani jo mé& voné se dy javé para fillimit
t€ kétij sezoni.

3. Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet jané t& detyrueshme pér zbatim si nga
pedagogét, ashtu dhe nga studentét. Ndryshimi i datés s& provimit béhet vetém me
miratim té dekanit.

4. Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén heré n& provimin e njé léndé, brenda t& njéjtit
sezon. Né sezonin e vjeshtés shpallen aq data provimesh sa &shté numri i léndéve né
planin mésimor t& vitit akademik pérkatés dhe studenti mund t& japé vetém 1 (nj&)
provim né dité,

5. Studenti paragitet n& provim me nj& dokument identifikimi ose né mungesé té tij me
njé€ vértetim nga drejtuesi i njésisé kryesore.

6. Provimi zhvillohet né orén dhe datén e caktuar. Né rast pamundésie t& zhvillimit t&
provimit dit€n e caktuar, pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton
moszhvillimin e provimit dhe cakton nj& daté t& mévonshme, ¢ cila u béhet e njohur
studentéve menjéherg.

7. Komisioni i provimit t& njé lénde pérbéhet nga jo me pak se dy vetd, nga (& cilét njeri

duhet t& jet¢ pedagogu i léndés. Nése titullari i léndés apo anétari tjetér, g;@r@&/yo/
madhore, nuk mund t& marrin pjesé né provim, pérgjegjési i departament; ton- ’%}p
[0}

shkrim pedagogun g& do t'i zévendésojé. ; & fue s
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8. Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé vetém 2 (dy) léndé t& zhvilluara vetém né até vit
akademik. Pér két€ studenti duhet t&¢ paragesé nj& kérkesé me shkrim prang SM, duke
pércaktuar sakté léndét pér t& cilat déshiron t& riprovohet pér t'i pérmirésuar. Pér té
pérmirésuar notén ai duhet t& ket& shlyer t& gjitha detyrimet e vitit.

9. Koha e shlyerjes s¢ detyrimeve t& mbartura né léndét “praktiké profesionale”, detyra e
projekte kursi t& viler&suara me noté jokaluse, vendoset nga departamenti, sipas pércaktimeve
t€ béra né Rregulloren e programit t& studimit.

Neni 30

Studenti mbetés né provimin e njé lénde

1. Studenti konsiderohet mbetés né provimin e njé 1&nde :

Kur nuk fiton sasiné minimale t€ pikéve t& vlefshme pér kalim (shuma e pikéve t&
provimit plus pikét e vlerésimit t& vazhduar).

Kur pér ¢faré do lloj arsye nuk paragitet né provim.

Kur kopjon.

Kur mashtron me mjetet ndihmése jo t& lejueshme (Né kété rast ai nxirret jashté nga
provimi).

Neni 31

Riprovimet dhe mbartja e provimeve

Studenti, i vler&ésuar mbetés né dy sezonet e rregullta t& provimeve (t& dimrit dhe t& vergs), ka t&

drejté:

1. Té pérdoré t€ gjith€ datat e shpallura nga fakulteti né sesionin e vjeshtés.

2. Studenti, pér t€ kaluar n€ vitin pasardhés, duhet t& keté grumbulluar nga viti paraardhés, t&
pakt€n 30 kredite nga numrit total i krediteve té atij viti dhe t& kété pérfunduar

domosdoshmérisht provimet né disiplinat q& jan& kusht pér t& vazhduar disiplinat

pasardh&se. Pér t€ kaluar né vitin e tret€ (semestri i pesté), studenti duhet & ket pérfituar
minimumi 60 kredite nga viti i paré dhe i dyté i programit t& studimit.

3. Departamentet pércaktojné renditjen llogjike, formuese dhe vijimésingé e léndéve
mésimore.

4. Ridhénia e provimeve pér léndét e pashlyera, q& nuk jané pérfshiré né renditjen logjike t&
njohurive t& pércaktuara nga departamenti, lejohet gjaté vitit né vazhdim né sesionet e
shpallura &€ provimeve ose deri né vitin e fundit t¢ studimeve.

5. Ridhénia e provimeve pér léndét e pashlyera ¢ pérfshira n& renditien llogjike 1&
njohurive, béhet duke respektuar detyrimisht renditjen e tyre, gjaté vitit né vazhdim, né
sesionet e rregullta apo ato shtesé ose deri edhe né vitin e fundit t& studimeve.

6. Pér t€ kaluar né semestrin e paré t& vitit t& dyt€, studenti g& ndjek studimet né

programet profesionale, programet e ciklit & dyté, “Master Profesional”, duhet té& keté

pérfituar minimumi 30 kredite.
7. Studenti i vitit t€ fundit, i cili rezulton me detyrime mésimore, i shlyen ato
¢ vjeshtés dhe diplomén e mbron né& kété sezon.

Rregullore e Njésisé Bazé t& Edukimit dhe Metodologjisé s& Mésimdhénies
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8. Studentit pérsérit€s i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera, por duhet t& shlyejé
detyrimet e reja, q& lindin pé&r shkak t& ndryshimeve qé mund t& jen& béré né planin
mésimor t& programit té studimit,

KREU VII
DIPLOMIM]I
Neni 32

Diplomimi

1. Programet e ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor” diplomohen me provim té pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome. Programet e ciklit t& dyt¢ té studimeve “Master
profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim diplome.

2. Pér ¢ gjithé kategorité e studentéve, me pérjashtim t& studentéve t& programeve & ciklit

1€ dyté t¢ studimeve “Master i shkencave”, pragu i notés mesatare, qé i jep t& drejté pér té
pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome &shté nota 8 (tet&).

3. Departamentet pércaktojné listén e temave pér diploma né fillim t& semestrit t& pesté pér
ciklin e paré t& studimeve, né fillim t& semestrit t& paré pér ciklin e dyté t& studimeve
“Master Profesional” me 60 kredite. Ky pércaktim b&het duke u mbéshtetur né fushat e
studimit q¢ mbulon departamenti.

4. Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e temés s& diplomés. Diplomimi béhet
né sezonin ¢ verés (korrik), né sezonin e vjeshtés (shtator) dhe sezonin e dimrit pér
studentét q& nuk arrijng t& diplomohen né& sezonet e méparshme. Studentit i lejohet t&
mbrojé diplomén vetém mbasi t€ ket& shlyer provimet ¢ prapambetura.

5. Ne rastin e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, ményrén se si do t& pérgatiten tezat
dhe modalitete t€ tjera, pasqyrohen né rregulloret e njésive bazé dhe t& programeve té
studimit.

6. Diploma nénshkruhet nga dekani i fakultetit pérkatés dhe rektori i universitetit.

Punimi i tezés s¢ diplomés &shté individual.

Drejtuesit ¢ tezave t&€ diplomés miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Departamentet
pércaktojné listén e tezave apo programin e pérgjithshém t&€ provimit pérfundimtar né fillim t&
semestrit t& paré t€ vitit t€ fundit t& studimeve. Ky pércaktim béhet duke u mbéshtetur né
fushat e studimit gé mbulon departamenti.

9. Tezat e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar hartohen nga departamenti dhe miratohen
Dekani i Fakultetit.

%0 =

Neni 33

Mbrojtja e diplomés
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1. Komisionet € mbrojtjes sé tezés s¢ diplomés i cili pérbéhet nga pedagogé t& fushave té
péraférta, miratohen nga Dekani i Fakultetit, sipas propozimit t& njésisé bazg.

2. Provim i pérgjithshém pérfundimtar apo mbrojtja e punimit t& diplom&s béhet e hapur.
Mbrojtja e punimit t& diplomés béhet pasi t& jeté plotésuar dhe dorézuar prané departamentit
dokumentacioni i méposhtém :

¢ Teza e diplomés dorézohet né departament jo mé voné se 2 javé para dités sé caktuar pér
mbrojtje € cila duhet t& p&rmbajé jo mé pak se 20 fage, n& pérputhje me pércaktimin e
bé&ré n¢ programin e studimit.

¢ Raporti i udh&heqésit me vler&simin pérkatés té tezés sé diplomés.

o Tabela e vlerésimit 1€ studentéve né provimet e kursit me piké kredite, e pérgatitur nga
sekretaria mésimore.

o Vértetim nga t€ gjitha strukturat administrative t& UGJ-sé (biblioteka, dega ekonomike,
dega e financés, etj.) q¢ studenti nuk &shté debitor ndaj Universitetit. Ky vértetim
dorézohet jo m& voné se njé dité para provimit né sekretarité mésimore.

» Procesverbali i mbrojtjes sé tezés sé diplomés.

3. Mbrojtja e tezés sé& diplomés organizohet sipas ké&saj procedure:

e Studenti mbron tezén e vet né prani té nj& komisioni me 3 deri 5 anétarg, té cilét do t&
béjné vlerésimin bazuar né mendimin e njé recensenti, si dhe né nivelin € mbrojtjes para
komisionit nga veté studenti diplomant.

» Komisioni bén pyetje rreth tezés sé diplomés, kandidati pérgjigjet.

» NEé prani t€ kandidatit dhe t& t& gjithé komisionit, kryetari shpall vendimin mbi vlerésimin
¢ diplomantit, i cili bazohet né vler&simin e udhéheqgésit, recensentit, si dhe né nivelin e
punimit dhe mbrojtjes sé tij nga ana e studentit.

Neni 34
Pajisja me diplomé dhe suplement diplome

1. Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka shlyer provimin e
pérgjithshém pérfundimtar apo ka mbrojtur punimin e diplomés pajiset me diplomén
pérkatése, shogéruar me fletén e notave dhe me suplementin e diplomés.

2. Diploma plotésohet me shkrim t& qarté dhe me bojé teknike.

3. Diploma nénshkruhet, Dekani i Fakultetit dhe Rektori i Universitetit. Nénshkrimi i Rektorit
shoqérohet me vulén e Universitetit.

4. Térheqja e diplomés b&het nga veté i diplomuari kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet né
regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit pér arsye madhore &shté objektivisht e
pamundur, térheqja e diplomé&s mund t& b&het nga njé person i aférm, i pajisur me prokuré té
posagme, duke paraqitur dhe letérnjoftimin ose pasaportén e tij.

5. Nése diploma nuk ésht& plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe t&
kérkojé pajisjen me diplomé té rregullt.

6. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt nga sekretaria mésimore, e humbet até, e
démton at€ duke e b&ré t& papérdorshme ose né t& konstaton gabime, atéheré UGJ nuk 1&shon
nj€ diplomé tjetér origjinale, por vetém listén e notave t& fituara dhe vértetim diplome me
fotografi, i cili &shté i barasvlershém me diplomén, pasi nénshkruhet 1 etaria mésimore,
Dekani i FESHSH dhe Rektori i UGJ-s& Nénshkrimet e t \ge\x)

universitetit, Universiteti nuk 1&shon dublikaté.
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1.

Neni 35
Dorézimi i diplomave

Doré&zimi i diplomave pér t€ gjithé studentét behet me ceremoni prané UGJ-sé. Sipas nenit 42
té rregullores s&¢ FESHSH

KREU VIl

TE DREJTAT E DETYRIMET E STUDENTIT

Neni 36

Cilésimi i studentit

1.Cilésia e t& genit student fillon me regjistrimin né UGJ dhe mbaron me marrjen e diplomés,
me largimin ose me pérjashtimin nga UGJ-ja. Gjaté gjithé késaj periudhe studenti &shté& i
detyruar € zbatojé Statutin dhe rregulloren € UGJ-s&, rregulloren e FESHSH si dhe rregulloren
e NJBEMM

Neni 37

Té drejtat e studentit

Studenti ka té drejié:

1.

2.

Rregullore e Njésis¢ Bazé t& Edukimit dhe Metodologjisé s& Mésimdh&nies

Té& pérdorg, sipas rregullave pérkatése, t& gjitha mundésité dhe pajisjet q& ofron institucioni
pér t€ realizuar programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor,

Té pérfitoje bursé studimi brenda ose jashté shtetit, kur plotéson kushtet e pércaktuara me
Vendim t& Ké&shillit ¢ Ministrave, t¢ Senatit ose né marréveshjet ndérshtetérore apo
ndéruniversitare.

Té pérfitojé shpérblime t€ vecanta q& administrohen dhe akordohen nga UGlJ-ja, sipas ligjit
dhe kritereve t€ caktuara nga Senati.

Studenti ka t& drejté t& p&rmirésojé ¢do vit mésimor 2 (dy) nota, me kusht qé disiplinat
peérkatése t€ jené vetém nga detyrimet e atij viti. Pér kétg, ai duhet t'i keté shlyer t& gjitha
detyrimet e vitit. Studenti provohet vetém njé heré pér p&rmirésim note dhe vetém né sezonin
e riprovimeve & vjeshtés. Mbetet né fugi nota me t& cilén studenti vlerésohet né fund.
Kérkesa pér pérmirésim note i paragitet me shkrim SM dhe pér dijeni Dekanit, para sezonit t&
riprovimeve,

Studenti ka 1€ drejté t€ ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t& provimit dhe pér
vlerésimin ¢ tij t& pamerituar. Ankesa me shkrim i paraqitet pérgjegjésit t&¢ departamentit dhe
pér dijeni Dekanit, menjéheré pas pérfundimit t& provimit apo marrjes s& rezultatit té
provimit.

Studentit prapambetés i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitet paraardhése.

Neni 38
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Detyrat e studentit

Studenti &shté i detyruar :
T¢ njoh& dhe t¢ zbatojé € gjitha rregullat qé rrjedhin nga Statuti i Universitetit, nga kjo
Rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor. N& t& kundért NJBEMM-ja, FESHSH-ja
dhe UGJ-ja nuk mban pérgjegjési pér pasojat q&¢ mund t€ rrjedhin nga mosnjohja e tyre.
Té shlyejé t€ gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe né& programet e disiplinave
t€ veganta.
T€ zhdémtojé, sipas rregullave né fuqi, té gjitha démtimet e vlerave materiale t& kryera prej
tij.
Té& shlyejé detyrimet e reja (kur studenti &shié pérsérités) qé lindin pér shkak té ndryshimeve
q€ mund t€ jené€ béré né planin mésimor
Té& zbatojé rregullat e etikés.
Shkelje t€ rregullave té etikés konsiderohen:
* t€ gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit, q& cénojné personalitetin e pedagogut,
t€ ¢do punonjési tjetér t& UGJ-sg apo t& njé studenti tjetér;
e shkelja ¢ normave etiko-morale té shoqérisé si (kopjimi né& provime, falsifikimi i
dokumenteve t€ ndryshme zyrtare etj., aktet e rrugagérisg, té vjedhjes etj.)
Kéto veprime konsiderohen shkelje t¢ rregullave t& etikés, (kur nuk mbartin elemente té
veprés penale) dhe ndaj studentit merren kéto masa disiplinore:
a. Vérejtje me shkrim,
b. Pérjashtim nga universiteti pér nj& vit. Vendimin pér pérjashtimin e studentit njé vit
nga shkolla e merr Dekanati i FESHSH-sé&.
c. Pérjashtim nga UGJ-ja (heqje e s& drejiés t& studimit t& fituar). Vendimin pér
pétjashtimin nga Universiteti ¢ merr Rektorati i Universitetit mbi bazén e propozimit
t& Dekanatit.

KREU IX
DOKUMENTACIONI
Neni 39

NJBEMM-ja é&shi€¢ e detyruar t& sistemojé dhe t& ruajé me kujdes t& gjithé

dokumentacionin e saj. NJBEMM mban kéto dokumente té detyrueshme:

Né departament:

- urdhrat dhe udhézimet e MASR-it, Senatit t&¢ UGJ-s& dhe Dekanatit t& Fakultetit,

- programet mésimore t€ léndéve (njé kopje dérgohet né Drejtoriné e standardeve dhe té
kurrikulave),

- ngarkesat vjetore t& pedagogéve,

- vendimet pér ményrén e zhvillimit t& provimeve dhe komisionet e tyre,

- vendimet pér caktimin e temave t€ diplomave dhe & udhéhegjeve té tyre,
- kriteret pér rekrutimin e stafit akademik,
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- kriteret pér pércaktimin e studentéve qé do t&€ marrin temé diplome,

- vendimet pér ekuivalentimin ¢ léndéve pér studenté t& ardhur nga universitetet ¢ tjera dhe
programe té dyta studimi,

- listat pér student&t q& nuk kané frekuentuar né masén e caktuar,

- punimet e diplomave t& studentéve,

- raporte dhe analiza pune,

- protokollet e mbledhjeve,

KREU X

DISPOZITA Tk VECANTA

Neni 40

Kjo Rregullore shtrin veprimtaring, duke filluar nga data e miratimit t€ saj né Nj&siné Bazé t&
Edukimit dhe Metodologjisé sé¢ Mésimdhénies.

Neni 41
Té drejtén e patjetérsueshme pér interpretimin e késaj Rregulloreje e ka pérgjegjési i Njésise

Bazé t&¢ Edukimit dhe Metodologjisé s¢ Mésimdhénies, t& Fakultetit t¢ Edukimit dhe Shkencave
Shoggérore, t€ Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.

Miratuar me Vendim Nr. 9, daté 03.08.2020 té Njésisé Bazé té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies, ¢ Fakultetit t¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore, té Universitetit “Eqrem

Cabej”, Gjirokastér.
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